策程序，遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损

害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

截至本报告书摘要签署日，本公司实际控制人张中能、郭梅兰夫妇和控股股

东深圳东阳光实业已经分别出具了《关于减少和规范关联交易的承诺函》，实际

控制人张中能、郭梅兰夫妇承诺：

“本次交易完成后，本人将尽最大努力减少本人及本人控制的其他企业与东

阳光科及其控制的其他企业之间的关联交易。若与东阳光科及其控制的其他企业

发生无法避免的关联交易，包括但不限于商品交易、相互提供服务或作为代理，

本人或本人控制的企业将与东阳光科依法签订规范的关联交易协议，并按照有关

法律法规、部门规章、规范性文件以及东阳光科公司章程的有关规定履行批准程

序；关联交易价格按照市场原则或法定原则确定，保证关联交易价格具有公允性

并按照法律法规和公司章程的规定履行信息披露义务；保证不利用关联交易非法

转移东阳光科的资金、利润，不利用关联交易损害东阳光科及股东的利益；

本人将不会要求东阳光科给予本人或本人控制的企业与其在任何一项市场

公平交易中给予独立第三方的条件相比更优惠的条件；

本承诺函自签署之日起对本人具有法律约束力，本人愿意对违反上述承诺给

东阳光科造成的直接、间接的经济损失、索赔责任及额外的费用支出承担个别和

连带的法律责任。”

控股股东深圳东阳光实业承诺：

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-31

“本次交易完成后，本公司将尽最大努力减少本公司及本公司控制的其他企

业与东阳光科及其控制的企业之间的关联交易。若与东阳光科及其控制的企业发

生无法避免的关联交易，包括但不限于商品交易、相互提供服务或作为代理，本

公司或促使本公司控制的其他企业将与东阳光科依法签订规范的关联交易协议，

并按照有关法律法规、部门规章、规范性文件以及东阳光科公司章程的有关规定

履行批准程序；关联交易价格按照市场原则或法定原则确定，保证关联交易价格

具有公允性，并按照法律法规和公司章程的规定履行信息披露义务；保证不利用

关联交易非法转移东阳光科的资金、利润，不利用关联交易损害东阳光科及股东

的利益；

本公司将不会要求东阳光科给予本公司或本公司控制的企业与其在任何一

项市场公平交易中给予独立第三方的条件相比更优惠的条件；

本承诺函自签署之日起对本公司具有法律约束力，本公司愿意对违反上述承

诺给东阳光科造成的直接、间接的经济损失、索赔责任及额外的费用支出承担个

别和连带的法律责任。”

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前后，本公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 深圳东阳光实业 804,686,582 32.59% 804,686,582 26.70%

2 乳源阳之光铝业 128,058,819 5.19% 128,058,819 4.25%

3 东莞市东阳光投资管理有限公司 91,049,160 3.69% 91,049,160 3.02%

4 长城证券股份有限公司 38,208,307 1.55% 38,208,307 1.27%

5 宜昌东阳光药业 - - 545,023,350 18.08%

6 其他股东 1,406,871,041 56.98% 1,406,871,041 46.68%

合计 2,468,873,909 100.00% 3,013,897,259 100.00%

注 1：宜昌东阳光药业持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

注 2：长城证券股份有限公司所持有的股份是深圳东阳光实业通过资产管理计划及收益互换

交易的相关协议控制的。

注 3：本次交易前后上市公司股权结构的变化情况，仅指上市公司因本次交易产生的股权结

构变化情况，不包括深东实在本次交易期间通过集中竞价、大宗交易、协议转让或其他合法

方式增持上市公司股份而导致上市公司股权结构发生变化的情况。

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-32

注 4：在本次交易期间，上市公司于 2017 年 11 月 25 日发布《关于控股股东增持公司股份

计划的公告》（临 2017-63 号）载明：深东实拟在上市公司股票复牌后 6 个月内，累计增持

上市公司股数不超过 49,377,478 股（即累计增持比例不超过上市公司已发行总股份的 2%）。

上市公司于 2017 年 12 月 12 日发布《关于控股股东增持公司股份计划实施完毕的公告》（临

2017-68 号）载明：截至 2017 年 12 月 12 日，本次增持计划已实施完毕，深东实已经累计

增持 49,377,422 股公司股份，其中：通过大宗交易方式受让了公司员工持股计划所持有的

16,931,828 股公司股份，通过上海证券交易所集中竞价交易方式累计增持公司股份

32,445,594 股。本次增持计划实施完成后，深东实直接持有公司 804,686,582 股股份，占公

司已发行总股份 32.59%；深东实及其一致行动人合计控制公司 1,062,002,868 股股份，占公

司已发行总股份的 43.02%。预计本次交易完成后，深东实将直接持有公司 804,686,582 股股

份，占公司已发行总股份 26.70%；深东实及其一致行动人将合计控制公司 1,062,002,868 股

股份，占公司已发行总股份的 53.32%。具体收购背景及情况请参见上市公司相关公告文件。

[…]

归属于母公司所有者权益 410,673.28 551,419.44

营业收入 601,259.33 714,345.97

利润总额 48,397.17 103,931.61

归属于母公司所有者的净利润 40,836.96 64,406.69

基本每股收益（元/股） 0.1654 0.2137

本次交易完成后，因东阳光药纳入本公司合并范围，上市公司资产总额、归

属于母公司所有者权益、营业收入均有所增加，归属于母公司所有者的净利润和

基本每股收益水平有较大提高。本次重组有利于增强上市公司的盈利能力，为上

市公司全体股东创造更多价值及更好的资本回报。

2、本次重大资产重组对公司每股收益的影响

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）的要求，上市公司对

完成当年每股收益相对上年度每股收益的变动趋势进行了测算分析，预计不存在

因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

上述测算主要基于以下假设。请投资者注意，以下假设仅为测算本次重大资

产重组对上市公司主要财务指标的影响，不代表上市公司对 2017 年和 2018 年经

营情况及趋势的判断，不构成上市公司盈利预测，亦不代表上市公司对本次重大

资产重组实际完成时间的判断。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行

投资决策造成损失的，上市公司不承担赔偿责任。测算的主要假设包括：

① 假设上市公司于 2018 年 4 月完成本次重大资产重组，最终完成时间以经

中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

② 假设上市公司原业务 2017 年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-34

东的净利润等于 2017 年 1-9 月的年化数（即 2017 年度扣除非经常性损益后归属

于上市公司股东的净利润=2017 年 1-9 月扣除非经常性损益后归属于上市公司股

东的净利润/3*4），2018 年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润与

2017 年持平；

③ 本次交易完成后，2018 年预测上市公司扣除非经常性损益后归属于上市

公司股东的净利润等于 2018 年上市公司原业务扣除非经常性损益后归属于上市

公司股东的净利润加上 2018 年东阳光药承诺净利润中按照企业会计准则计入上

市公司法定报表净利润；

④ 假设宏观经济环境、上市公司经营环境没有发生重大不利变化；

⑤ 假设 2018 年上市公司不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股

份数有影响的事项。

具体测算如下：

项目 2017 年（预测） 2018 年（预测）

一、公司股本

期末总股本（股） 2,468,873,909 3,013,897,259

总股本加权平均数（股） 2,468,873,909 2,832,222,809

二、公司净利润

扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润（万

元）
39,768.93 59,017.65

三、公司每股收益

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1611 0.2084

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.1611 0.2084

（五）本次交易对公司治理结构的影响

本次交易前，东阳光科已根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》

及其他有关法律、法规及规范性文件的要求，建立并逐步完善法人治理结构，规

范公司运作，同时加强信息披露工作。

本次交易不会导致东阳光科的控股股东、实际控制人发生变更，也不会涉及

重大经营决策规则与程序、信息披露制度等方面的调整。本次交易完成后，东阳

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-35

光科仍具有完善的法人治理结构，与控股股东、公司实际控制人在业务、资产、

人员、机构、财务等方面独立，具有独立经营能力。

八、本次交易已履行的和尚需履行的决策及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策及报批程序

2016 年 11 月 14 日，香港证券及期货事务监察委员会就本次交易涉及的东

阳光药控股股东变更事宜作出关于豁免东阳光科要约收购东阳光药的批准。

2017 年 2 月 15 日，宜昌东阳光药业召开股东大会，同意宜昌东阳光药业将

其所持东阳光药 22,620 万股内资股股份转让给东阳光科。

2017 年 2 月 15 日，东阳光科召开第九届董事会第二十七次会议审议通过了

本次交易的相关议案。东阳光科独立董事已对本次交易进行了事前认可并发表了

同意的独立意见。

2017 年 5 月 31 日，东阳光科收到了商务部反垄断局出具的《不实施进一步

审查通知》（商反垄初审函[2017]第 132 号），审核通过了本次发行股份购买资产

涉及的经营者集中事项。

2017 年 11 月 24 日，宜昌东阳光药业召开了董事会，审议通过了本次重组

涉及的有关调整事项，并同意与上市公司签署《发行股份购买资产协议之补充协

议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》。

2017 年 11 月 24 日，东阳光科召开第九届董事会第三十五次会议重新审议

[…]

策程序，遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损

害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

截至本报告书摘要签署日，本公司实际控制人张中能、郭梅兰夫妇和控股股

东深圳东阳光实业已经分别出具了《关于减少和规范关联交易的承诺函》，公司

实际控制人张中能、郭梅兰夫妇承诺：

“本次交易完成后，本人将尽最大努力减少本人及本人控制的其他企业与东

阳光科及其控制的其他企业之间的关联交易。若与东阳光科及其控制的其他企业

发生无法避免的关联交易，包括但不限于商品交易、相互提供服务或作为代理，

本人或本人控制的企业将与东阳光科依法签订规范的关联交易协议，并按照有关

法律法规、部门规章、规范性文件以及东阳光科公司章程的有关规定履行批准程

序；关联交易价格按照市场原则或法定原则确定，保证关联交易价格具有公允性

并按照法律法规和公司章程的规定履行信息披露义务；保证不利用关联交易非法

转移东阳光科的资金、利润，不利用关联交易损害东阳光科及股东的利益；

本人将不会要求东阳光科给予本人或本人控制的企业与其在任何一项市场

公平交易中给予独立第三方的条件相比更优惠的条件；

本承诺函自签署之日起对本人具有法律约束力，本人愿意对违反上述承诺给

东阳光科造成的直接、间接的经济损失、索赔责任及额外的费用支出承担个别和

连带的法律责任。”

控股股东深圳东阳光实业承诺：

“本次交易完成后，本公司将尽最大努力减少本公司及本公司控制的其他企

业与东阳光科及其控制的企业之间的关联交易。若与东阳光科及其控制的企业发

生无法避免的关联交易，包括但不限于商品交易、相互提供服务或作为代理，本

公司或促使本公司控制的其他企业将与东阳光科依法签订规范的关联交易协议，

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-76

并按照有关法律法规、部门规章、规范性文件以及东阳光科公司章程的有关规定

履行批准程序；关联交易价格按照市场原则或法定原则确定，保证关联交易价格

具有公允性，并按照法律法规和公司章程的规定履行信息披露义务；保证不利用

关联交易非法转移东阳光科的资金、利润，不利用关联交易损害东阳光科及股东

的利益；

本公司将不会要求东阳光科给予本公司或本公司控制的企业与其在任何一

项市场公平交易中给予独立第三方的条件相比更优惠的条件；

本承诺函自签署之日起对本公司具有法律约束力，本公司愿意对违反上述承

诺给东阳光科造成的直接、间接的经济损失、索赔责任及额外的费用支出承担个

别和连带的法律责任。”

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前后，本公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 深圳东阳光实业 804,686,582 32.59% 804,686,582 26.70%

2 乳源阳之光铝业 128,058,819 5.19% 128,058,819 4.25%

3 东莞市东阳光投资管理有限公司 91,049,160 3.69% 91,049,160 3.02%

4 长城证券股份有限公司 38,208,307 1.55% 38,208,307 1.27%

5 宜昌东阳光药业 - - 545,023,350 18.08%

6 其他股东 1,406,871,041 56.98% 1,406,871,041 46.68%

合计 2,468,873,909 100.00% 3,013,897,259 100.00%

注 1：宜昌东阳光药业持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

注 2：长城证券股份有限公司所持有的股份是深圳东阳光实业通过资产管理计划及收益互换

交易的相关协议控制的。

注 3：本次交易前后上市公司股权结构的变化情况，仅指上市公司因本次交易产生的股权结

构变化情况，不包括深东实在本次交易期间通过集中竞价、大宗交易、协议转让或其他合法

方式增持上市公司股份而导致上市公司股权结构发生变化的情况。

注 4：在本次交易期间，上市公司于 2017 年 11 月 25 日发布《关于控股股东增持公司股份

计划的公告》（临 2017-63 号）载明：深东实拟在上市公司股票复牌后 6 个月内，累计增持

上市公司股数不超过 49,377,478 股（即累计增持比例不超过上市公司已发行总股份的 2%）。

上市公司于 2017 年 12 月 12 日发布《关于控股股东增持公司股份计划实施完毕的公告》（临

2017-68 号）载明：截至 2017 年 12 月 12 日，本次增持计划已实施完毕，深东实已经累计

增持 49,377,422 股公司股份，其中：通过大宗交易方式受让了公司员工持股计划所持有的

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-77

16,931,828 股公司股份，通过上海证券交易所集中竞价交易方式累计增持公司股份

[…]

归属于母公司所有者权益 410,673.28 551,419.44

营业收入 601,259.33 714,345.97

利润总额 48,397.17 103,931.61

归属于母公司所有者的净利润 40,836.96 64,406.69

基本每股收益（元/股） 0.1654 0.2137

本次交易完成后，因东阳光药纳入本公司合并范围，上市公司资产总额、归

属于母公司所有者权益、营业收入均有所增加，归属于母公司所有者的净利润和

基本每股收益水平有较大提高。本次重组有利于增强上市公司的盈利能力，为上

市公司全体股东创造更多价值及更好的资本回报。

2、本次重大资产重组对公司每股收益的影响

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）的要求，上市公司对

完成当年每股收益相对上年度每股收益的变动趋势进行了测算分析，预计不存在

因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-79

上述测算主要基于以下假设。请投资者注意，以下假设仅为测算本次重大资

产重组对上市公司主要财务指标的影响，不代表上市公司对 2017 年和 2018 年经

营情况及趋势的判断，不构成上市公司盈利预测，亦不代表上市公司对本次重大

资产重组实际完成时间的判断。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行

投资决策造成损失的，上市公司不承担赔偿责任。测算的主要假设包括：

① 假设上市公司于 2018 年 4 月完成本次重大资产重组，最终完成时间以经

中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

② 假设上市公司原业务 2017 年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股

东的净利润等于 2017 年 1-9 月的年化数（即 2017 年度扣除非经常性损益后归属

于上市公司股东的净利润=2017 年 1-9 月扣除非经常性损益后归属于上市公司股

东的净利润/3*4），2018 年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润与

2017 年持平。

③ 本次交易完成后，2018 年预测上市公司扣除非经常性损益后归属于上市

公司股东的净利润等于 2018 年上市公司原业务扣除非经常性损益后归属于上市

公司股东的净利润加上 2018 年东阳光药承诺净利润中按照企业会计准则计入上

市公司法定报表净利润；

④ 假设宏观经济环境、上市公司经营环境没有发生重大不利变化；

⑤ 假设 2018 年上市公司不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股

份数有影响的事项。

具体测算如下：

项目 2017 年（预测） 2018 年（预测）

一、公司股本

期末总股本（股） 2,468,873,909 3,013,897,259

总股本加权平均数（股） 2,468,873,909 2,832,222,809

二、公司净利润

扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净

利润（万元）
39,768.93 59,017.65

三、公司每股收益

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1611 0.2084

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-80

项目 2017 年（预测） 2018 年（预测）

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.1611 0.2084

（五）本次交易对公司治理结构的影响

本次交易前，东阳光科已根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》

及其他有关法律、法规及规范性文件的要求，建立并逐步完善法人治理结构，规

范公司运作，同时加强信息披露工作。

本次交易不会导致东阳光科的控股股东、实际控制人发生变更，也不会涉及

重大经营决策规则与程序、信息披露制度等方面的调整。本次交易完成后，东阳

光科仍具有完善的法人治理结构，与控股股东、公司实际控制人在业务、资产、

人员、机构、财务等方面独立，具有独立经营能力。

东阳光科   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-81

（本页无正文，为《广东东阳光科技控股股份有限公司发行股份购买资产暨关联

交易报告书（草案）摘要(修订稿)》之签署页）

广东东阳光科技控股股份有限公司（盖章）

   2018年2月22日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	RANGE!E7